Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Zenildo Brandão, extensivo ao

Secretário de Serviços Publicos, Sr.  Neildo Bezerra de Freitas Filho, ao Gerente da

Embasa Gabriel Ramos, a Diretoria de Meio Ambiente, que sejam adotadas medidas

imediatas e eficazes para a resolução da questão do odor desagradável proveniente do

reservatório da Embasa localizado na urbis, no bairro Jequiezinho.

JUSTIFICATIVA

Considerando as constantes reclamações recebidas pelos moradores da localidade da
Urbis, no bairro Jequiezinho, acerca do forte e persistente odor proveniente do reservatório
da Embasa, que tem causado sérios transtornos à qualidade de vida e ao bem-estar da
comunidade, é de extrema importância que medidas imediatas sejam adotadas para a

resolução dessa questão.

O odor desagradável tem se mostrado um fator de incômodo diário para a população da
região, afetando a saúde pública e a convivência social. Além disso, a persistência do
problema demonstra a necessidade de uma intervenção mais eficaz para a correção das
condições estruturais ou operacionais do reservatório, de modo a garantir um ambiente

saudável para os moradores.

É fundamental que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto ao Secretário de
Serviços Públicos, Sr. Neildo Bezerra de Freitas Filho, ao Gerente da Embasa, Sr. Gabriel
Ramos, e à Diretoria de Meio Ambiente, adotem medidas concretas para mitigar ou
eliminar a origem do odor. Isso pode envolver desde a análise técnica das condições do
reservatório até a implementação de tecnologias para o controle de odores, passando por
possíveis reformas ou ajustes operacionais que possam melhorar o processo de
funcionamento do local.

Portanto, a solicitação visa não só garantir o bem-estar imediato dos cidadãos afetados,
mas também prevenir futuros prejuízos à saúde pública e ao ambiente local, promovendo
uma ação rápida, eficaz e resolutiva.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do

Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

Sala das Sessões, 18 setembro de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO

Of. n.º

Em:  / /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

_

WALMIR PELETEIRO MARINHO Assinado de forma digitalporWALMIR

PELETEIRO MARINHO JUNIOR:99963000568
JUNIOR:99963000568 Dados: 2025.09.18 13:25:11 -03'00'

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br